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Oso ba, któ rą za kład zwol nił w
try bie re duk cji gru po wych, ma
pra wo do po now ne go za trud -
nie nia w tej sa mej gru pie za wo -
do wej, je śli zo sta ną speł nio ne
łącz nie na stę pu ją ce wa run ki:
∑ zgło si ła za miar po now ne go

za trud nie nia w cią gu ro ku od
roz wią za nia sto sun ku pra cy,

∑ fir ma prze pro wa dza re kru ta cję
w tej sa mej gru pie za wo do wej,

∑ nie mi nę ło jesz cze 15 mie się cy
od chwi li usta nia jej za trud -
nie nia w ra mach zwol nień
zbio ro wych.
Wy ni ka tak z art. 9 usta wy z 13

mar ca 2003 r. o szcze gól nych
za sa dach roz wią zy wa nia z pra -
cow ni ka mi sto sun ków pra cy z
przy czyn nie do ty czą cych pra -
cow ni ków (DzU nr 90, poz. 844
ze zm.; da lej usta wa o zwol nie -
niach gru po wych). Je śli wy mie -
nio ne prze słan ki za ist nia ły, spo -
czy wa na nas obo wią zek po -

now ne go za trud nie nia, mi mo
że usta wa o zwol nie niach gru -
po wych ope ru je po ję ciem „pra -
co daw ca po wi nien”. Po twier -
dził to SN m.in. w wy ro ku z 5 lip -
ca 2006 r. (III PK 37/06).

Bez wy ja wie nia 
za mia rów się nie obej dzie
Te mu, kto stra cił po sa dę w

wy ni ku re duk cji zbio ro wych,
wol no oświad czyć wo lę po now -
ne go za trud nie nia choć by na za -
jutrz po upły wie wy po wie dze -
nia i to w do wol ny spo sób, nie -
ko niecz nie na pi śmie, ale też np.
fak sem bądź e -ma ilem. Usta wa o
zwol nie niach gru po wych po -
zwa la bo wiem na wy ja wie nie ta -
kie go za mia ru w cią gu ro ku od
roz wią za nia sto sun ku pra cy, np.
z przy czyn or ga ni za cyj nych. Od
te go mo men tu by ły pra co daw ca
ma obo wią zek za wia do mie nia
tej oso by o szu ka niu ko goś w tej
sa mej gru pie za wo do wej, w któ -

rej by ła za trud nio na. Przy słu gu -
je jej wów czas pierw szeń stwo do
ob ję cia wa ka tu. Je śli jed nak
zwle ka ona tak dłu go z od po wie -
dzią, że fir ma już ob sa dzi ła wol -
ną po sa dę, pra co daw ca nie mu si
jej przyj mo wać. Uznał tak SN w
orze cze niu z 5 lip ca 2006 r. (III
PK 34/06). Trze ba wte dy cze kać
na ko lej ną re kru ta cję w tej sa mej
gru pie za wo do wej, je śli na stą pi
w cią gu 15 mie się cy od usta nia
za trud nie nia z po wo dów eko no -
micz nych. Oczy wi ście upraw -
nie nia do po now ne go za trud -
nie nia przy oka zji ko lej ne go na -
bo ru pro wa dzo ne go w tej sa mej
gru pie za wo do wej nie tra ci rów -
nież ten, kto od rzu cił już jed ną
pro po zy cję.

>PRZYKŁAD 4

Pa ni Ur szu la, pra cow ni ca biu -
ro wa, zo sta ła zwol nio na z
pra cy z przy czyn jej nie do ty -
czą cych na pod sta wie art. 10
usta wy o zwol nie niach gru po -
wych. Wy po wie dze nie
upły nę ło z koń cem czerw ca
2009 r. W kwiet niu 2010 r. za -
kład ogło sił na bór do dzia łu
ad mi ni stra cji. Ko bie ta do wie -
dzia ła się o tym po fak cie.
Zgło si ła się do ka dro wej z pre -

ten sja mi, że nie zo sta ła o tym
po wia do mio na, a prze cież
mia ła pierw szeń stwo w za -
trud nie niu. Ka dro wa wy ja śni ła,
że jej ten przy wi lej się nie na -
le ży,  zo stał bo wiem
za strze żo ny wy łącz nie do
osób, któ re ode szły z fir my w
ra mach re duk cji gru po wych, a
pa ni Ur szu la stra ci ła po sa dę w
try bie in dy wi du al nym (a nie
gru po wym) z przy czyn jej nie -
do ty czą cyh.

>PRZYKŁAD 5

Pan Grze gorz, księ go wy, od -
szedł z pra cy z koń cem
wrze śnia 2009 r. w try bie
zwol nień gru po wych. Nie zgła -
szał go to wo ści do pod ję cia
po now nej pra cy w ostat nim
przed się bior stwie. Do pie ro 
w kwiet niu 2010 r. do wie dział
się, że w lu tym br. by ły pra co -
daw ca przy jął kil ka osób do
dzia łu fi nan so we go. Kie dy za -
żą dał wy ja śnień, dla cze go nie
zo stał po wia do mio ny o po -
now nym na bo rze w tej sa mej
gru pie za wo do wej, uzy skał
od po wiedź, że szef nie ma 
ta kie go obo wiąz ku. To praw da.
Eks per ci przyj mu ją te raz, że
by ły pra co daw ca nie mu si in -

for mo wać zwol nio nych o ogło -
sze niu re kru ta cji w tej sa mej
gru pie za wo do wej. Pod 
rzą da mi sta rej usta wy o zwol -
nie niach gru po wych z 28
grud nia 1989 r. pa no wał tym -
cza sem prze ciw ny po gląd.
Uwa ża no, że ostat ni szef ma
obo wią zek za wia do mie nia
pra cow ni ka o na bo rze w tej
sa mej gru pie za wo do wej, na -
wet gdy nie wy ra ził chę ci
po wro tu. Je śli szef te go nie
zro bił i za an ga żo wał ko goś in -
ne go, mu si przy jąć
zwol nio ne go gru po wo, któ ry
póź niej wy ja wił swój za miar po -
wro tu (wy ro ki SN z 11 kwiet nia
2001 r., I PKN 337/00, i z 16
lu te go 2005 r., I PK 17/04).

De fi ni cja w orzecz nic twie
Oso ba wra ca ją ca do pra cy po

re duk cjach zbio ro wych nie ma
gwa ran cji – jak przy wró co ny do
pra cy na po przed nich wa run -
kach – od zy ska nia do tych cza -
so wej funk cji czy po bo rów. Ma
tra fić do tej sa mej gru py za wo -
do wej. Usta wa o zwol nie niach
gru po wych nie okre śla te go po -
ję cia, a kry te ria oce ny sto so wa -
ne przez są dy są dy na micz ne i
ewo lu ują (wy rok SN z 7 mar ca
1997 r.; I PKN 445/97), np. oko -

licz no ści spra wy, cha rak ter i sy -
tu acja za kła du, ro dzaj za dań
wy ko ny wa nych przez pod -
wład ne go, umie jęt no ści i przy -
go to wa nie wy ma ga ne od pra -
cow ni ków. Nie cho dzi o za pro -
po no wa nie te go sa me go sta no -
wi ska czy na wet rów no rzęd ne -
go ani na wet o przy wró ce nie
po przed nich wa run ków pła co -
wych. Po twier dził to SN w orze -
cze niu z 19 grud nia 1997 r. (I
PKN 445/97). Jed na ko wa gru pa
za wo do wa ozna cza np. ze spół
lu dzi:
∑ le gi ty mu ją cych się szcze gól -

ny mi upraw nie nia mi do wy -
ko ny wa nia pro fe sji, jak le ka -
rze, dru ka rze,

∑ spra wu ją cych w fir mie ta kie
sa me lub po dob ne funk cje,
jak kie row ni cy, re fe ren ci,

∑ ma ją cych zbież ne wy kształ ce -
nie lub kwa li fi ka cje po trzeb ne
do re ali za cji kon kret nych
czyn no ści, jak księ go wi, praw -
ni cy.
UWA GA: Za trud nio ny nie ma

pew no ści po wro tu na to sa mo
sta no wi sko, od zy ska nia do tych -
cza so wych po bo rów ani też do -
tych cza so we go miej sca pra cy
czy wy mia ru cza su pra cy (wy -
rok SN z 5 lip ca 2006 r., III PK
34/06).

>Po redukcjach grupowych nie ma gwarancji na stary etat i pensję

>Długo chorujący może nie odzyskać dawnych zajęć 

przywrócenie bezwzględny obowiązek, pracownik ma ją TAK TAK

do pracy jeśli pracownik zgłosić w ciągu 7 dni

na poprzednich prawidłowo od uprawomocnienia się 

warunkach zgłosił gotowość do pracy orzeczenia, 

chyba że wykaże, 

że spóźnienie nastąpiło 

z przyczyn od niego

niezależnych 

i niezawinionych

po redukcjach obowiązek pracownik ma ją zgłosić NIE, wystarczy NIE, wystarczy

grupowych w ciągu 15 miesięcy w ciągu roku inna posada płaca adekwatna 

od rozwiązania od rozwiązania (inne zadania, do pracy 

stosunku pracy, z nim stosunku pracy stanowisko, wykonywanej

jeśli zatrudniony w trybie wymiar czasu w ramach

prawidłowo zgłosił zwolnień grupowych pracy, rodzaj tej samej 

gotowość do pracy angażu), grupy

byle pracownik zawodowej

trafił do tej samej 

grupy zawodowej

strata posady obowiązek, pracownik ma ją NIE, wystarczy  NIE, wystarczy

po długiej ale nie bezwzględny, zgłosić w ciągu posada, na jaką wynagrodzenie,

chorobie lecz „w miarę możliwości” 6 miesięcy zgodzi się na jakie 

od rozwiązaniu zatrudniony zgadza się

umowy o pracę, zatrudniony

ale nie wcześniej

niż po zakończeniu

absencji

W jakich Obowiązek Gotowość Odzyskanie Odzyskanie 
okolicznościach czy uznanie do pracy poprzedniego dotychczasowego 

szefa stanowiska wynagrodzenia

>PONOWNE ZATRUDNIENIE – PORÓWNANIE


